[bookmark: OLE_LINK4]附件1：
关于成立张江镇“八五”法治宣传教育工作
领导小组的通知

镇机关各办公室（部门）、镇属各企事业单位、各村（居）委：
为进一步深入推进法治宣传教育，不断增强广大干部群众尤其是领导干部的法治意识和法律素质，促进实现法律和道德相辅相成、法治和德治相得益彰，营造全民学法、懂法、守法的良好法治氛围，经研究决定成立张江镇“八五”法治宣传教育工作领导小组（以下简称领导小组），其成员组成如下：
组      长：王  庆    镇党委书记
李  灿    镇党委副书记、镇长
常务副组长：刘东旭    镇党委副书记
副  组  长：汪仕敏    镇党委副书记
曹大忠    镇党委委员、副镇长
陈  杰    镇党委委员
朱  斌    镇党委委员
姚蜀治    人大副主席
孔瑞琨    副镇长
组      员：曹建文   党政办公室（应急管理办公室）主任
顾斐君    党群工作办公室主任
沈  亮    平安建设办公室主任
李保强    城镇运行管理办公室主任
沈展乾    规划建设和生态环境办公室负责人
谢雅蓉    社区建设办公室负责人
龚舒洁    社会事业发展办公室负责人
厉阳平    经济发展办公室（农业农村发展办公室）主任
张  梅    人大办公室主任
蔡文静    司法所负责人
姜  伟    综合行政执法队（城市管理行政执
法中队）队长
严  峰    张江派出所所长
胡炜峰    孙桥派出所所长
蒋  民    张江镇市场监督管理所所长
领导小组下设办公室，设在司法所，办公室主任由蔡文静同志兼任。今后，领导小组组成人员如有职务变动，由职务接任者自然替补，不再另行发文。
特此通知。

- 6 -

- 5 -

附件2：
张江镇“八五”法治宣传教育规范重点工作职责

	科   室
	职   责

	党政办公室
	[bookmark: _GoBack]1.宣传总体国家安全观和国家安全法、反分裂国家法、反间谍法、国防法、反恐怖主义法、生物安全法、网络安全法等，组织开展“4•15”全民国家安全教育日普法宣传活动。
2.落实党政主要负责人年终述职述法制度，把法治素养和依法履职情况纳入考核评价重要内容，让尊法学法守法用法成为领导干部自觉行动和必备素质。

	党群工作办公室
	1. 将习近平法治思想纳入镇党委（党组）中心组和居村党支部理论学习、开展好法治工作队伍培训的必学必训内容，组织党员、干部开展全覆盖的系统学习培训。
2.以党章、准则、条例等为重点，加强党内法规学习教育。把学习掌握党内法规情况作为合格党员的基本要求，列入党组织“三会一课”内容。
3.严格落实党委（党组）中心组、党支部学法制度。

	平安建设办公室
	1.运用民法典维护人民权益、化解矛盾纠纷、促进社会和谐稳定的能力水平。加强民法典典型案例宣传，通过以案释法，增强社会大众对民法典的认识与理解。                                                    2.加强扫黑除恶、非法集资、电信网络诈骗、毒品预防、等事关人民群众切身利益的问题，开展经常性法治宣传活动。

	科   室
	职   责

	城镇运行管理
办公室
	从遵守交通规则、实行垃圾分类、制止餐饮浪费、公共场所控制吸烟等日常生活行为抓起，提高规则意识，推动遵法守规。大力宣传法律纠纷解决的途径，引导当事人依法理性维权。

	规划建设和
生态环境办公室
	加强生态文明建设等事关人民群众切身利益的问题，开展经常性法治宣传活动。

	社区建设办公室
	推进社区（乡村）运用法治方式开展治理，因地制宜建立基层普法和依法治理的有效平台和工作机制，积极发挥居（村）民自治章程、村规民约“软法”功能，在解决小区停车难、实施加装电梯项目、化解农村宅基地纠纷等领域形成一批依法治理典型案例。

	社会事业发展
办公室
	1.全面落实《青少年法治教育大纲》，加强完善法治讲师队伍的建设，保障法治课程的数量和质量。充分利用寒暑假，日常假期，开学典礼，毕业典礼，班会、宪法宣传日等特殊时期，通过积极开展法治讲座，法律知识竞赛，法治小品等多种寓教于乐的形式，深化青少年法治宣传教育。

	科   室
	职   责

	社会事业发展
办公室
	2.开展“依法治医”，广泛宣传医疗卫生人员权益保障等相关法律规则，加强医疗机构内部管理，维护正常医疗秩序，有效预防和减少医患纠纷，积极构建和谐医患关系，切实营造尊医重卫的良好法治氛围。                                                       3.继续深化“依法治校”，推进全镇学校健全依法治理制度体系，加强学校法治文化建设，有针对性开展防范校园欺凌、性侵害等方面法治教育，深化学校及周边环境依法治理。                                                    4.围绕食品、药品安全等事关人民群众切身利益的问题，开展法治宣传活动。

	经济发展办公室
	加强企业经营管理人员和职工的法治教育，推动开展“法律进企业”“法律进商会”等活动，结合全镇实际情况，联合园区，加强对企业管理人员和来沪人员的法治宣传教育工作，提升依法诚信经营，通过积极开展法治宣传教育，引导来沪务工人员依法维权，学会保护自身合法权益等。

	人大办公室
	1.组织人大代表及时对全镇法治宣传教育工作开展日常监督和专项检查。                                                          2.全面落实宪法宣誓制度，推行国家工作人员正式就职时公开向宪法宣誓，大力弘扬宪法精神。

	科   室
	职   责

	司法所
	践行“人民城市人民建、人民城市为人民”重要理念，牵头开展“八五”法治宣传教育活动，准确把握新发展阶段普法规律，持续提升全民法治素养，着力提高依法治理水平，大力彰显法治固根本、稳预期、利长远作用，为开创新时代张江高质量发展新局面营造良好法治环境。

	综合行政执法队
（城市管理行政执法中队）                                            张江派出所                     孙桥派出所                            张江镇市场监督管理所
	1.加强执法人员法律法规知识学习，通过执法资格培训、岗前教育、集中培训和日常学习，有效提高基层执法人员的法治意识、执法能力和执法水平。                                                          2.开展行政执法人员以案释法活动，形成定期向社会发布典型案例机制。